
Comune di Durazzano 
Provincia di Benevento 

Piazza Municipio, n. 1 - Tel. 0823.955049 

PEC: utc@pec.comune.durazzano.bn.it 

 

UFFICIO DEL SINDACO  
 

 

website: www.comune.durazzano.bn.it - P.IVA 01000330629 - Codice Fiscale 80001930629  

Pagina | 1 

 
 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 13 GENNAIO 2025 

Sospensione attività di didattica degli istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti sul 

territorio comunale per previste condizioni meteorologiche avverse ai fini di protezione 

civile per il rischio meteo, idrogeologico e idraulico, per il giorno 13 gennaio 2025. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE in data 12.01.2025, alle ore 10.15, la Sala Operativa Regionale Unificata (S.O.R.U.) di 

Protezione Civile della Regione Campania ha diramato l’Avviso Regionale ad oggetto “Bollettino 

previsionale delle condizioni meteorologiche per la Regione Campania valido per i giorni 12, 13 e 14 

Gennaio 2025”, invitando le P.A. ad assicurare attenzione e vigilanza per la presenza di forti venti, con 

raffiche di particolare intensità; 

CONSIDERATO CHE tali fenomeni comportano un elevato rischio di caduta di alberi, rami, cornicioni, 

cartelloni pubblicitari e altri oggetti mobili, con conseguenti possibili pregiudizi per la sicurezza della 

popolazione e la viabilità urbana; 

RILEVATO CHE la situazione potrebbe rappresentare un pericolo per le scolaresche, in 

considerazione degli spostamenti verso e dagli istituti scolastici, oltre che per lo svolgimento delle 

normali attività educative in presenza; 

PRESO ATTO CHE, sulla base del richiamato avviso regionale, anche il territorio comunale sarà 

interessato da condizioni meteorologiche avverse ai fini di protezione civile per il rischio meteo, 

idrogeologico e idraulico; 

CONSIDERATO CHE le predette previsioni richiedono l’adozione di ogni misura di sicurezza idonea 

a tutela della pubblica e privata incolumità; 

RITENUTO, pertanto, adottare provvedimenti a scopo cautelativo, aventi carattere di emergenza, per 

la sicurezza pubblica, in particolare per gli studenti e, pertanto, disporre la sospensione delle attività 

di didattica degli istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale per il giorno 

13 gennaio 2025, salvo nuove ed ulteriori comunicazioni per i giorni successivi; 

VISTO il D. Lgs. n 267 del 2000 “Testo Unico degli Enti Locali” con particolare riferimento all’art. 54, 

comma 4; 

VISTO il D. Lgs. n. 1/2018, recante il “Codice di protezione civile” e in particolare l’art.3, comma 1, lett. 

c), che individua il Sindaco quale Autorità di protezione civile e l’art. 6, comma 1, che definisce le 

attribuzioni della predetta Autorità; 

RAVVISATO CHE le esigenze di pubblica sicurezza che giustificano la presente ordinanza sussistano, 

in particolare, in considerazione della pericolosità delle raffiche di vento, anche di forte intensità, che 

potrebbero dare luogo ad un dissesto idrogeologico diffuso che possono mettere a rischio concreto 

la pubblica e privata incolumità, anche della popolazione scolastica di cui parte abita in contrade 

distanti dal centro urbano; 

http://www.comune.durazzano.bn.it/


Comune di Durazzano 
Provincia di Benevento 

Piazza Municipio, n. 1 - Tel. 0823.955049 

PEC: utc@pec.comune.durazzano.bn.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

website: www.comune.durazzano.bn.it - P.IVA 01000330629 - Codice Fiscale 80001930629 

Pagina | 2 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297, recante "Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e, in 

particolare, l'articolo 74, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, avente a oggetto "Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l'articolo 138, comma 1, lettera d); 

ATTESO CHE il Sindaco, quale ufficiale del Governo, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, 

provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

la sospensione dell’attività didattica in tutti gli istituti scolastici presenti sul territorio del Comune di 

Durazzano, di ogni ordine e grado, pubblici e privati, per la giornata del 13 gennaio 2025, salvo nuove 

ed ulteriori comunicazioni per i giorni successivi; 

INVITA 

la popolazione ad attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela previste in caso di 

avviso di allerta meteo per avverse condizioni meterologiche, in particolare per il fenomeno rilevante 

di forte vento con raffiche di notevole intensità, visto l’Avviso Regionale della Protezione Civile 

soprarichiamato. 

La presente ordinanza è pubblicata sull’albo pretorio on-line del Comune di Durazzano e trasmessa al 

Comando dei Carabinieri di Sant’Agata de ‘Goti (BN), alla Prefettura di Benevento e all’Istituto  

Comprensivo n. 1 Oriani. 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni centoventi. 

Durazzano, 13 gennaio 2025. 

IL SINDACO 

dott.ssa Pasqualina Grasso 

http://www.comune.durazzano.bn.it/

